superstitionibus, nunc etiam
 Romanæ Ecclesiæ principatû,
 superbe & peruicaciter negare
 nõ vereantur. Obsequuntur suæ
 sectæ Episcopis, qui ab Con-
 stantinopolitano patriarcha, cõ
 firmationem petunt: Poloni
 enim, qui in Roxolania degunt,
 Latinorum ritus sequuntur, &
 Latinis Episcopis obtemperant.
 Princeps totius regionis ciui-
 tas Leopoldis, ab Leone Duce
 condita, Archiepiscopum ha-
 bet Romano Pontifici subie-
 ctum. Frequens Turcarum, Græ-
 corum, Armenorum, Scytharum-
 rumq; mercatorum ad eam cõ-
 uentus. Agris exornatur sæcun-

disi

disi

disimis, qui fruges, cum no-
 bilissimis fructibus, affatim pro-
 ducunt. Piscium ea copia, ut in-
 de in omnem ferè Sarmatiam,
 magno incolarum lucro mit-
 tantur. Verum vbi Roxolani
 Moldauos spectant, Camene-
 cium nobilis cum Castro Ciui-
 tas, & Episcopi Romanæ obe-
 dientiæ sedes; non tam arte ho-
 minum, quam singulari nature
 beneficio inexpugnabilis effi-
 citur. Est enim in excelsæ rupis
 umbilico constructa, fossas ha-
 bens profundissimas, non hu-
 mano excisas artificio, sed ab
 ipsa rerum omnium parente
 natura productas. Saxum in-

Q ij gen

¶ IOANNIS CRASSINII
gentis magnitudinis, & ma-
niorum, & propugnaculorum
vicem sustinet. Fuit olim Chio-
uia, nobilissima Roxolanica
gentis metropolis, quam am-
plissimam, & omni superbo-
rum edificiorum splendore olim
exitisse ornatissimam, inge-
tes adhuc ruinae, quae in rudi-
bus visuntur, referunt. At nunc
amisso pristino dignitatis splē-
dore, ciuitas est Episcopalis cū
insigni castro, quam Borysthe-
nes fluuius alluit. Vastae sunt
Chiouensis regionis solitudi-
nes; attamen plerisque in locis
felicissime excolitur. Palatinus
prouinciae Chiouensis, cum
mul

11 POLONIAE LIB. II. 1115
summa in vniuersa regione po-
testate, magnum quoque in am-
plissimo regni Poloniae Senatu
dignitatis gradum obtinet. Ho-
die Palatini munere fungitur,
Constantinus Ostrosiae Dux,
vir & insigni praestantissimarum
virtutum laude, & rei milita-
ris peritia illustris: cuius prae-
clarissima stirps, atque propago,
ab antiquissima Chiouensium
Ducum domo; qui olim to-
tius Roxolaniae dominatum ha-
bebant: originem ducit. Sed
quam Russia Polonis, & Hun-
garis est propinquior, Praemi-
slia Ciuitas cum arce non igno-
bilis, & Episcopi sedes conspi-
ci

II IOANNIS CRASSINI
citur; quæ ab septentrionali la-
tere Sano fluuius, qui ex Sarma-
ticis montibus, non longè ab
fontibus Tybisci oritur, ma-
gno incolarum commodo al-
luitur. Ab ea vrbe, aliquot die-
rum itinere Lublinum perueni-
tur, quo loci, stato anni tem-
pore insignes celebrantur nun-
dinæ; ad quas ex varijs terrarū
orbis prouincijs mercatores
Moschouitæ, Lithuani, Tar-
tari, Liuonienses, Prutheni,
Roxolani, Germani, Hunga-
ri, Armeni, Turcæ, Valachi,
atq; Ebraei confluere solent. In
Volinia frequentissima totius
Roxolaniæ prouincia, Luceo-
rium

II POLONIAE LIB. II. 116
riam vrbs pōrificialis cernitur.
Ceteræ ciuitates parum nitidæ.
Quare concludendum est, Ro-
xolaniam totius regni Poloni-
ci regionem fertilissimā, Rus-
sos verò inter omnes Sarmati-
cas gentes (Polonos excipio)
bellicosissimos esse.

QVARE REX POLO-
nus vendicat Ducatū Roxolaniæ.

CAP. V.

Russia quos primum ab
omni hominum me-
moriam Duces nacta sit,
auctores qui ad nostras perue-
nerint manus non memorant.
Etenim barbara Roxolanorū
Q iij gens,

gens, ante susceptam Christi
 fidem characteribus carebat,
 quibus præclara maiorum res
 geste, ad posteritatem transmit-
 terentur. Eorum quidem an-
 nales, in septentrionali Roxo-
 lania, quam nunc Moschouia
 appellamus; Ruricum, Sinau
 & Truborum fratres; in Au-
 strali verò, quæ modò regni
 Polonici prouincia censetur,
 Chium, Sciecum, & Choreuū
 cum sorore Libeda, circiter
 861 octingentesimum sexagesimū
 primum, ab orbe redempto
 annum imperare cepisse asse-
 runt. Sed quinam hos perpe-
 tua successione serie sint con-
 secuti,

secuti, difficile est, in tanta scri-
 ptorum inopia, ex obscurita-
 tis tenebris eruere. Hoc tamen
 ab optimis auctoribus memo-
 riæ proditum est, fuisse olim
 apud Roxolanos viros princi-
 pes; qui se & Ducum, & Mo-
 narcharum, & Regum titulis
 exornauerunt. Colomanus .n.
 Andree Hungarie regis frater,
 cum Haliciam ab Roxolanis,
 ad principatum expetitus ve-
 nisset; ab Episcopis quos in co-
 mitatu suo habebat, ritu sole-
 mni coronatus, & Rex Gala-
 riæ siue Haliciæ, quæ ciuitas
 est in Roxolania, ad radices Sar-
 maticorum montium, appella-
 tus

1200 tus est. Circiter Millesimum
ducentesimū annum. Ex quo
tempore Vngari reges, etsi po-
stea Russia omni prorsus exci-
derūt, regni tamē Galatiæ, siue
Lodomeriæ titulum, semper
vsurpauerunt. Exstincto Co-
lomanno Haliciensium rege,
Daniel Romani Roxolanorū
Ducis filius, magnā sibi apud
eam gentem comparauit po-
tentiam. Et vt maiori esset, &
augustiori apud vicinas natio-
nes dignitate; legatione ad
Opissonē legatū Apostolicum
in Poloniam missa, cū promit-
teret se ad auctoritatem sedis
Romanæ accessurum, regium
titu

titulum pro se, & vniuersa sua
posteritate ab eo impetrauit,
Verū vt primū voti com-
pos est factus, promissis qui-
bus se legato pōtificio obstrin-
xerat, non stetit. Cæteri qui
apud Roxolanos imperarunt
vel Duces, quod aliquem prin-
cipatum obtinerent, vel Mo-
narchas, quod cæteris principi-
bus præessent, sese appellaue-
runt. Quo iure autem, vel quo
modo Russia, in potestaté Po-
lonorum concesserit explican-
dū est. Multa sæpè memorabi-
lia, Poloni reges cum Roxola-
nis principibus bella gesserunt.
Nam & Boleslaus primus Po-
loniæ

1000 loniæ Rex, vt supra docuimus,
 ingentes eorum copias, apud
 Axiacen fluuium profligauit,
 & metropolitanam gentis vr-
 1008 bem Chiouiam, ad deditiõnẽ
 cõpulit. Anno millesimo octa-
 uo. Boleslaus secũdus pari for-
 tunæ vsus beneficio, capta de-
 nuo Chiouia, (quæ ab obse-
 quio Polonorum principum
 defecerat) Russorum vires vni-
 1074 uersas fregit. Anno millesimo
 septuagesimo quarto. Atq; ex
 eo tempore Roxolania Polo-
 norum facta tributaria, regi-
 bus Polonis obnoxia fuit; ita
 tamen vt suos eorum indulgen-
 tia Duces haberet. Qui discer-
 ptio

pto posthæc, in plerasq; mino-
 rum principum ditiones Polo-
 nico imperio: Polonorum iu-
 gum pedetentim excusserunt. OPER
 Sed nõ diu inulta eorum man-
 sit perfidia. Lubartus enim Ge-
 dimini Lithuanorum Ducis fi-
 lius, ducta in uxorem Vüladi-
 miriensium Ducis filia, omnẽ
 eum Roxolaniæ tractum, qui
 Lithuanis finitimus est, in suam
 redegit potestatem. Donec tan-
 dem Casimirus magnus Polo-
 niæ Rex, Roxolaniam austra-
 lem, & regiam ipsius urbem
 Leopolim, maiorum suorum
 negligentia amissam, recupera-
 uit; excepta ea parte quæ Li-
 thua

1340

IOANNIS CRASSINI
thuanicæ ditiois erat, quam
illis ex pacto ad biennium in-
tactam reliquit: Anno Christi
millesimo tercentesimo qua-
dragesimo. Et ut omnem Ro-
xolanis omnibus eriperet re-
luclandi occasionem, Rursiã
subactam ab se in formam pro-
uincię rededit, creatisq; Polo-
norũ more magistratibus, Ro-
xolanos omnes in vnum regni
Poloni corpus adscripsit. Ex eo
tempore Roxolania australis
consilio publico à Polonis nũ-
quam defecit. Ad extremum
Vuladislaus Jagello Magnus
Lithuanix Dux, à Polonis ad
regnum adscitus, non Lithua-
niam

niam modo & Samogitiã vni-
uersam, sed etiam eam Roxo-
lania partem, quam ditioe
tenebat, regno Poloniæ iure
sempiterno contributam regi-
bus Polonis subiecit. Anno
millesimo tercentesimo octo-
gesimo sexto. Ab eo tempore
Roxolania regia, Polonis sem-
per regibus paruit. Est in-
terdum aliqua eius portio,
nonnullis principibus iure be-
neficiario fuerit concessa. Ita
ut cognoscere possimus, qua
ratione eius regionis domina-
tus, ad regem Polonum perti-
neat.

1386

DE PRUSSIA

CAP. VI.

Prusia siue Borussia,
regio totius regni Po-
lonici florentissima,
ab oriēte sole Lithuaniam spe-
ctat, à meridiē Polonis con-
termina, ab septentrione Livo-
nienses, & ab occidente Po-
meranos respicit. Mare Balthi-
cum, quòd & Venedicum, &
Codanū sinum appellant, pro-
uinciā alluit. Sinus Balthicus,
ex Britannico mari sumit exor-
dium. Eius ostium ad occiden-
tem solem non longè ab Cim-
brica Chersoneso, quam hodie

POLONIÆ LIB. II. 121
diē Daniam vocamus, sp ec-
tur. Sed qua parte contingit
Prussiam, plerisq; sinuosis fle-
xibus amenam, & opportu-
nis portibus cōmodam facit.
Nō arbitror quaquā patet Sar-
matici regni imperium, regio-
nem aliquam reperiri, quæ cū
hac, & illustrium urbium atq;
oppidorum frequentia, & in-
gentibus incolarū diuitijs con-
ferri queat. Quod si singularē
terræ vbertatem, maioris mi-
norisq; pecoris incredibilem
copiam, venationem, pisca-
tionem, ipsam deniq; totius re-
gionis summa cum voluptate
coniunctam amānitatem. Spe-
tare

etare velis, vix illam aliquā in
 tota Europa prouincia supera-
 bit. Succinū antiquis Glessum
 appellatum, in litore maris
 Balthici, Pruteni legunt. Nulla
 tota regione vinearū cultura.
 Vinum ab externis importa-
 tur. Pontus genti cōmunis, vt
 Polonis ceruisia. Nulla metal-
 lorum sectura, ferro excepto.
 Cæterum regio hæc, quam
 nunc Prussia appellamus, olim
 ab alijs quāmodō populis
 habitata fuit; qui Prussi siue
 Borusii, vel etiam Borusci au-
 ctore Erasmo Stella dicti sunt.
 Ptolomæus Boruscos, populos
 in Sarmatia Europæa ad septen-
 trionem

trionem ponit, in ea ora quam
 nunc Liuonienses, & Moscho-
 uite occupāt. Ex quo probabi-
 le est, eos aliquando inde pro-
 fectos, non solum vniuersum
 illum terrarum tractum, quem
 nunc Lithuani, & Samogithæ
 tenent; verū etiam totam eam
 regionem quæ penes maris Bal-
 thici litus, vsq; ad Vistulam, &
 Ossam fluuios excurrit, in suā
 ditionem redegisse, & Borus-
 sos siue Prussos, parum immu-
 tato nomine appellatos esse.
 Quæ cum ita sint, constat bar-
 baram Prussorum gentem: vi-
 etricibus primum Polonorum
 principum armis; deinde etiā
 R ij ab

IOANNIS CRASSINI
ab Germanis Marianæ militiæ
adscriptis subactam, & chri-
stianis sacris initiatam; ad ex-
tremum etiam totam fermè de-
letam esse. Exstant tamen ad-
huc exiguæ eius nationis reli-
quæ, in vicis & pagis Varmië-
sis, & Sambienſis prouinciæ;
quæ in sermone cū Lithuanis
& Samogithis mirificè conue-
niunt. Successerunt in antiquas
Prufforum sedes, Germani atq;
Poloni; qui nunc etiam pro-
uinciam colunt. Equites Teu-
tonici Germanorum, Poloni
reges Polonorum colonias in
Prussiam deduxerunt. Fratres
Teutonicos S. Mariæ militiam
os M pro

POLONIÆ LIB. II. 123
professos, ex Syria ab Saracenis
eiectos, Conradus Masouia
Dux, ad propulsandam Pruffo-
rum vim accersuit. circiter
Millesimum ducentimum vi 1228
cesimum octauū annum. Qui
post extirpatā barbaram gen-
tem, multis exstructis ambi-
ciosis vrbibus, Germanicū ser-
monem in Prussiam introdu-
xerunt. Magnæ olim erāt Teu-
tonicorū equitum opes; neq;
minor potentia quam regibus.
Multa illis cum Polonis bella
intercesserunt. Ad extremum
victi, quod se aduersus legitti-
mos Prussiae patronos, vitio in
gratitudinis contaminauerant,
R iij fa